Neapolitanus, qui præter generis nobilitatem, eximiamque doctrinam, fideique ac iustitiam zelum, integritatem, singularemque probitatem, ceterasque virtutes, quibus clarescere dignoscitur se Orbi conspicuum reddidit; ac præter supradictas Ecclesias, alie etiam particulares remanserunt, & beneficia, ut sunt Ecclesia S. Nicolai Baren. Ecclesia Altamura, Canonicatus, & beneficia Civitatis Lucerin. & alia, ut per *16. Franciscum de Ponted. l. 1. num. 4.*

Porto ex simili privilegio Apostolico, **96** etiam foemina habere potest ius conferendi beneficia ecclesiastica, sicut paulo superius tetigimus, necnon quancumque iurisdictionem, ut est *lex. in l. 2. ff. de reg. iur. in mulierum, 33. quaest. 3. Salva de benef. p. 2. quaest. 3. num. 2.* eadem etenim in aliter viris ex causis huiusmodi collatio concessa consuevit, teste *Gen. 2. ad reg. 8. gl. 22. vers. 11. vers. similiter*, subdens *num. seq.* quod ei potest competere ratione Dignitatis, quæ ipsam habere contingat, ut est *lex. expressus*, qui loquitur in terminis huiusmodi collationis in *cap. dilecta. de mater. & obed. ubi Honorius III. mandat, quod Abbatisa de Bubrigen. canonicas suas, & Clericos. Ine iurisdictioni subiectos propter inobedientiam, officio, beneficioque suspendat: Eoque magis ex prædicto privilegio Apostolico possunt foeminae habere huiusmodi ius conferendi, id. *Salva d. q. 3. num. 1. cum pluribus seqq. R. buff. super concord. rubr. de collat. 5. prefati quæ Ordinarii, in gl. verbo prefati quæ Ordinarii, ubi quod etiam Ab-  
**96** *batisa, aut Priorisita beneficia conferre potest ex privilegio, ut per DD. in cap. dilecto, de test. & c. fin. de concess. preb. c. dilecta, de preb. cap. 13. cui cod. tit. lib. 6. Card. conf. 126. Bodr. det. 32. num. 10. vers. quia***

*statu. mulierum privilegio. Romani Pontificis. Gons. d. glof. 2. num. 13. & nu. seq. 57. quæ quod Abbatisa potest habere curam animarum, licet eam exercere debeat per Vicarium.*

Proindeque Summus Pontifex in regula reternatitia mensum Apostolicorum, quæ hodie est *S. D. N. Innocentij X. referuat sibi omnia beneficia ecclesiastica cum cura, & sine cura secularia, & quorumvis Ordinum regularia, qualitercumque qualificata, & c. ad collationem, provisionem, presentationem, electionem, & quamvis aliam dispositionem quorumcumque Collatorum, & Collatricum secularium, & quorumvis Ordinum regularium, & c. si ergo foeminae non possent supradicta beneficia conferre eodem modo, quò supra dictum est, utique in supradicta regula non includeret Collatrices, ut notat *id. Gons. loc. cit. nu. 6. & seqq. & num. 13. refert* quandam decisionem. *Bisignis 3. de concess. preb. de quadam Abbatisa habente concordiam cum certo Decano, quod Abbatisa gaudeat in conferendo beneficia ecclesiastica duplici turno, Decanus veteris, vno.**

Et inter cæteras mulieres, quæ ex supradicto privilegio conferre possunt huiusmodi beneficia, adest Abbatisa S. Benedicti de **99** Cuperiano, quæ etiam iurisdictionem habet in Clericos, Laicos, & beneficia Terre Castellane, teste *Lamberti. de iur. patr. p. 1. lib. 3. art. 4. q. 1. princip. nu. 3. fol. mibi 908.*

Cum autem supra num. 89. huius Capdixerimus, nonnullos adesse Laicos, ac Reges, & Principes beneficiorum ecclesiasticorum collatores, proinde sequentes formulas quibus Iniquissimus Rex noster Catholicus conferendo vitur, subijciam, tenoris sequentis videlicet.

**PHILIPPVS DEI GRATIA REX** *Castelle Aragonum, Legionis, & utriusque Sicilie, Hierusalem, Portugallie, Hungarie, Dalmatie, Croacie, Navarra, Granate, Toleti, Valentie, Gallicie, Maioritæarum, Hispalis, Sardinie, Corduba, Corsice, Murcie, Ciennie, Algarbij, Algezira, Gibraltaris, Insularum Canariæ, necnon Indiarum Orientalium, & Occidentalium Insularum, ac Terre firmæ Maris Oceani, Archidux Austriæ, Dux Burgundie, Brabantie, Mediolani, Athenarum, & Neopatriæ, Comes Habsburgij, Flandria, Tyrolis, Barcinonæ, Rossilionis, & Ceritanie, Marchio Oristanni, & Goceani. Venerabili Deuoto nobis Dilecto Doctori Don Francisco Capycio Galcota, Gratiâ nostram Regiam, & bonam voluntatem. Inuitat nbs ratio, ut eos viros, quos vite probitas, doctrina, sinceraque fides illustrat, debitis premijs, beneficiisque prosequamur. Quare, cum ad presens Abbatia Sanctissime Trinitatis in Ciuitate Lusij Citerioris nostri Sicilie Regni existens, quam Don Ioannes Baptista*

fla Valenzuela Velazquez habebat, ob presentationem de eodem factam ad Eccle-  
 siam Salimanticensem in hisce Regnis Hispania vacet, eiusque collatio ad nos  
 spectet, tanquam de nostro Iure patronatus, auctoris vite et honestate, morum-  
 que integritate, aliisque virtutibus, quibus te ornatum accepimus, inuituque ser-  
 uitiourum per Fabium Capycium Galeota patrem tuum huius nostri Supremi  
 Italie Consilij Regentem solerter prestitorum, in te dictam Abbatiam conferen-  
 dam decreuimus. Tenore igitur presentium, ex certa scientia, Regiaque autho-  
 ritate nostra deliberato, & consulto, ac ex gratia speciali, naturaque Sacri nostri  
 Supremi Consilij accedente deliberatione, dictam Abbatiam Sanctissima Trinitatis  
 Ciuitatis Liti modo predicto, vacantem, in te dictum Doctorem Don  
 Franciscum Capycium Galeota conferimus, cum omnibus eius iuribus, redditibus,  
 emolumentis, prerogatiuis, obuentiombus, introitibus, etiam cum redditibus  
 decursis a die decimo octauo mensis Septembris anni proxime elapsi millesimi  
 sexcentissimi quadragessimi primi exceptis tamen, & deductis expensis, & oneri-  
 bus dictae Abbatiae solitis, & consuetis, & cum oneribus, & honoribus, & alijs  
 omnibus ad idem beneficium, seu Abbatiam spectantibus, & pertinentibus, per  
 te consequendis, & habendis ratione dictae nostrae collationis in te, ut supra fa-  
 ctae. Hortantes propterea, & requirentes per praesentes Reuerendum Episcopum  
 illius Diocesis, seu eius Vicarium, vel aliam ad hac potestatem habentem ordi-  
 narium, vel delegatum, ac alias ecclesiasticas personas. Praecipientes vero, &  
 mandantes Syndicis, & Electis Vniuersitati, & hominibus predictae nostrae  
 Ciuitatis Liti, ceterisque alijs, ad quos spectabit, & quocumque modo spectare  
 poterit, praesentesque peruenerint, seu fuerint quomodolibet presentate praesenti-  
 bus, & futuris, seu eorum Locatenentibus, & substitutis, quatenus admissa no-  
 stra collatione, te predictum Doctorem Don Franciscum Capycium Galeota, vel  
 tuum legitimum Procuratorem in possessionem predictae Abbatiae cum omnibus  
 iuribus, ut supra ponant, & inducant, positumque, & inductum manuteneant,  
 protegant, & defendant contra cunctos, ac respondeant, & responderi faciant de  
 dictis iuribus, introitibus, & omnibus alijs predictis, prout responderi alijs pra-  
 decessoribus, & possessoribus dictae Abbatiae solitum est, & consuetum, formaque,  
 & tenore presentium per eos, & unumquemque ipsorum diligenter attenda, illam  
 ad unguem, & inuiolabiliter obseruent, & obseruari faciant per quoscumque  
 iuxta ipsorum seriem, continentiam, & tenorem omni dubio, & difficultate ces-  
 santibus. Et contrarium non faciant, si dictae ecclesiasticae personae nobis morem  
 gerere cupiunt. Ceteri vero officiales, & subditi nostri predicti gratiam nostram  
 charam habent, & penam ducatorum mille nostris inferendorum erarijs, ca-  
 piunt evitare. In cuius rei testimonium praesentes fieri iussimus nostro magno ne-  
 gotiorum praefati Citerioris Siciliae Regni sigillo a tergo munitas. Dat. in Ciuitate  
 nostra CaesarAuguste. Die Decimo tertio Nouembris, Anno a Natiuitate Do-  
 mini Millesimo sexcentesimo quadragessimo secundo.

Duplicada.

YO EL REY:

Vidi Capycius de mandato.

Dominus Rex mandauit mihi  
Antonio Carnero.

Vidi

Vidit Muñiz Consiliarius.

Vidit N. Regens.

Vidit N. Regens.

Prouinc S. Magestad en el Doctor Don Francisco Capêche Galeosa la Abbadia della Santissima Trinidad de la Ciudad de Leche e nel Reyno de Napoles, que tenca Don Juan Bautista Valenzuela Vazquez; y vaca por hanerle S. Magestad presentado para la Iglesia de Salamanca.

Dupplicada

Sigillum à sergo.

Consultado.

Et sic ex prædicta formula litterarum patet, quod supradictus Rex Hispaniarum in beneficijs inferioribus sui iuris patronus habet ex privilegio Apostolico collatione, & institutione usque quidem beneficia confert bulla Regia, quando beneficium excedit summam ducatorum centum monetæ Regni Neapolitanæ. A summa verò ducatorum centum, & infra simili modo prouidentur per Excellentissimum Dominum Proregem Neapolitanum, qui ita passim in hoc Regno Neapolis eo modo, quo supradictum est, confert ex traditis per *Genz. de glof. 24. num. 154.*

Que quidem facultas sic, vt præfertur conferendi, concessa est aliquibus ex supra nominatis nedum quoad beneficia secularia, verum etiam regularia; dummodo secularia secularibus, regularia verò regularibus conferant. *c. placuit, 16. q. 1. Rot. decis.*

*28. de præb. in nou. Cassad. decis. 4. rod. tit. & ex Conril. Trid. sess. 14. cap. 10. de refor. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 31. num. 3. & ita intellecta fuit facultas Imperatori sic conferendi, concessa, Achill. de Grassis d. decis. 9. num. 2. de restit. spoliar. nisi tamen qui habuerat beneficium regulare ab eodem Imperatore, esset à Papa dispensatus. vt cū esset secularis posset obtinere beneficium regulare; alias enim collatio esset nulla, etiam si fieret à Papa motu proprio, qui nihilominus non videtur velle aliter conferre, quam sit consecretum, & prout de iure, ex traditis per *Felin. in c. in nostra coroll. 40. num. 41. de rescript. & dicitur in prædicta decis. Achill. de Grass. num. 3.**

Vbi autem idem Rex beneficium confert adque mentione dicti iuris patronatus, dat litteras suæ collationis sub sequenti formula videlicet.

**PHILIPPVS DEI GRATIA REX,** &c. Venerabili Deuoto Nobis Dilecto Don N. gratiam nostram Regiam, & bonam voluntatem. Regia nostra munificentie proprium est, vt quos vite probitas, eruditio quoq. & morum elegancia Venerabiles reddat, eos præcipue honestemus, & augeamus. Quare cum ad presens Archipresbyteratus Ecclesie Ciuitatis nostræ Altamuræ, in Citerioris nostro Siciliæ Regno, ad nostrum Regium Patrimonium spectans obitu Don Alexandri Effrem vacet, merito ipsum in te conferendum decreuimus ob tuam singularem virtutem, viteque probitatem, aliasque præclaras animi tui dotes, quibus te ornatum accepimus. Tenore igitur præsentium ex certa scientia, Regiaque auctoritate nostra deliberatè, & consultò, ac ex gratia speciali, maturaque Sacri nostri Supremi Consilij accedente deliberatione, præfatum Archipresbyteratum Ecclesie Ciuitatis nostræ Altamuræ in te dictum Don N. conferimus, & pariter prouidemus cum omnibus eius iuribus, iurisdictionibus, obuentionibus, introitibus, & alijs ad hanc ipsam Dignitatem pertinentibus, & spectantibus, per te consequendis, & habendis ratione dictæ collationis in te factæ. Inuestientes te dictum Don N. de huiusmodi Præbenda cum omnibus eius iuribus, iurisdictionibus, & alijs predictis per præsentium expeditionem, vt moris est. Quam inuestituram, vim, robur, & efficaciam verè realis, & corporalis possessionis, & effectualis executionis ipsius in iudicio, & extra volumus, & discernimus obtinere. Hortantes, & requirentes omnes, & singulos, ad quos spectat.

&amp;

Et spectare poterit, quatenus te predictum Don N. in dicto Archipresbyteratu; sic ut presertur per nos provisum, in corporalem possessionem ipsius, omni, qua decet sollemnitate, ponant, & inducant, positumque, & inductum manteneant, & defendant contra cunctos. Deque iuribus, iurisdictionibus, introitibus, fructibus, ac omnibus alijs, ut supra solitis, & consuetis ad dictum Archipresbyteratum spectantibus, & pertinentibus tibi respondeant, & responderi faciant per quos deceat. Mandantes omnibus, & singulis Officialibus, & subditis nostris maioribus, & minoribus in dicto nostro Citerioris Sicilia Regno constitutis, & constituendis, ut in pacifica possessione dicti Archipresbyteratus, & fructuum illius perceptione foueant, & assistant; contradictores, et renitentes quoslibet per opportuna, et debita iuris remedia compellendo: formaque, et tenore presentium per eos, et unumquemque illorum diligenter inspecta, illam ad unguem, et iniolabiliter obseruent, et obseruari faciant iuxta ipsarum seriem, continentiam, et tenorem, omni dubio, difficultate, et impedimento cessantibus; et contrarium non faciant, fieriue permittant, quatenus dictę ecclesiasticę personę nobis obedire cupimus; ceteri autem Officiales, et subditi nostri predicti gratiam nostram charam habent; ac preter ire, et indignationis nostrę incursum, pœnam ducatorum mille nostris inferendorum grarijs, cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus, nostro sigillo a tergo munitas. Dat. in Ciuitate nostra Casarangusta. Die vigesimo septimo mensis Augusti, anno a Natiuitate Domini Millesimo sexcentesimo quadragesimo sexto.

YO EL REY.

Dominus Rex mandauit mihi  
Don Inico Lopez de Carate.

Sequuntur subscriptiones DD. Regentium.

Prouer S. Magestad en Don N. el Arciprestazgo de Altamura e nel Reyno de Napoles;  
que uasa por muerte de Don Alexandro Effrem.

Sigillum Regium a tergo.

Registrada.

Consulsado.

S V M M A R I V M.

- 100 Beneficium est res ecclesiastica, que Sacerdoti, uel Clerico datur ad sacrum ministerium utenda.
- 101 Beneficij collatio facta laico, non convalidatur superueniente clericatu.
- 102 Laicus, nec per momentum temporis potest beneficium ecclesiasticum obtinere.
- 103 Habilitas superueniens post actum nullum, nihil operatur, si requiritur tempore actus.
- 104 Testamentum impuberis non validatur adueniente pubertate.
- 105 Collatio beneficij facta laico, tanquam Clerico, qui ita in litteris nominetur, non ualet, neque aliquod ius confert.
- 106 Beneficium impetrans, tenetur probare clericatum, etiam si a tertio non opponatur.
- 107 Qualitas extrinseca non presumitur, nisi probetur.
- 108 Beneficium cum impetratur in Romana Curia, exprimitur, Oratorem esse Clericum, alias collatio esset nulla.
- 109 Etiam si post expeditionem litterarum Orator fias Clericus.
- 110 Presentatus ad beneficium inuispatronatus, si non sit Clericus, presentatio est nulla.
- 111 Nec sufficit, si presentatus statim fias Clericus.
- 112 Laicus, sicut est incapax collationis, ita etiam

- causae presentationis.
- 113 Nominatio ad beneficium iurispatri-  
natus non requirit clericatum, sed iu-  
tum presentatio.
- 114 Clericus coniugatus non potest benefi-  
cium ecclesiasticum obtinere.
- 115 Quia reputatur ut laicus.
- 116 Licet gaudeat privilegio canonis, si  
quis iuadente 17.q.4. & privilegio  
fori.
- 117 Estq; etiam incapax cuiuslibet admi-  
nistracionis ecclesiasticae, unde neque  
Vicarius Episcopi esse potest.
- 118 Episcopus dispensare non potest cum  
clerico coniugato, neq; ad beneficium  
simplex.
- 119 Sed solus Papa dispensat.
- 120 Clericus coniugatus, uiuens ritu gra-  
corum, potest habere beneficium cura-  
tum.
- 121 Clericus coniugatus, est etiam incapax  
personis.
- 122 Laicus impetrans beneficium, afferen-  
do, quod clericali caractere, insigniri  
capit, raro hodie admittitur.
- 123 Et formula sic supplicandi, recessit ab  
Aula. Sed quid seruat in praxi,  
num. 126.
- 124 Laico, si ex privilegio Apostolico con-  
fertur beneficium, illud efficitur quid  
faculare.
- 125 Capellania, etiam auctoritate Episcopi  
erecta, potest ex ordinatione fundato-  
ris, dari puero ante primam tonsu-  
ram, donec fiat Clericus.
- 127 Praecessisse in dubio praesumitur illud,  
quod requiritur pro validitate actus,  
& num. 130.
- 128 Rescriptum, ratione unius horae, potest  
dici posterius.
- 129 Data tantum dici, non autem hora ap-  
ponitur in rescripto.
- 131 Actus praesumitur eo modo, quo, valide  
feri potest.
- 132 Interpretatio in dubio sumitur ad va-  
lidandum actum.
- 133 Nona prouiso datur super nullitate,  
collationis beneficii, ab defectum cleri-  
catus.
- 134 Illius formula supplicationis proponitur.
- 135 Papa potest dispensare cum laico, ad  
obtinendum beneficium.
- 136 Dispensatio, de impossibile, possibilem  
facit.
- 137 Laicus tuetur regula de impetrando  
beneficium certo modo, si illud obtinet  
ex dispensatione.
- 138 Laicus non est notorie incapax benefi-  
cij, cum possit illud ex dispensatione  
obtinere.
- 139 Rex Francorum, est Canonicus in Ec-  
clesia s. Hilary Pictaviensis.
- 140 Laicus ex privilegio Papa potest habere  
etiam Canonicatum.
- 141 Femina potest ex privilegio Pape ob-  
tinere beneficium.
- 142 Ac potest esse Canonissa secularis.
- 143 Canonissa seculares in partibus Flan-  
driae, & Alemaniae.
- 145 Abbas, impetracionis formula.
- 146 Canonici, & Canonissa seculares in  
Alemania faciunt unum Collegium.
- 147 Clericus carens executione clerica-  
tus, non potest sine dispensatione Sa-  
dis Apostolica beneficium obtinere.
- 148 Paria sunt non esse, vel esse, & non ha-  
bere administrationem, & n. 151.
- 149 Rati habitio sequens facit aliquid legiti-  
mum, quod antea erat illegitimum.
- 150 Ratificatio male suscepti clericatus, non  
operatur, si fiat post collationem be-  
neficii.
- 152 Pensio non est beneficium ecclesiasti-  
cum.
- 153 Beneficij appellatione non venit pensio.
- 154 Pensio, diuersas a beneficio habet qua-  
litates, & quare.
- 155 Pensio in mera temporalitate consistit.
- 156 Pensio assignatur etiam laico.
- 157 Hodie tamen non assignatur, nisi cle-  
ricis saltem prima tonsura.
- 158 Pensionem obtinere, longe minus est  
quam beneficium.
- 159 Pensio quando venit appellatione be-  
neficii.
- 160 Pensionario iniungitur onus recitandi  
Officium B. Mariae.
- 161 Et sic habet annexum onus spirituale.
- 162 Pensionarius, quoad privilegium fori,  
venit appellatione beneficiati.
- 163 Pensionum reseruaciones non admittit  
Dataria Apostolica, nisi pro Clericis  
capacibus beneficiorum.
- 164 Beneficiatus, sicut tenetur ad horas  
Ca-

- Canonicas sine pensionariis ad officium B. Maria.
- 165 Pensio est res spiritualis tanquam quoddam beneficium.
- 166 Pensionarius si afferat, se clericum, et si laicus, pensionis reservatio est nulla.
- 167 Veritas praefertur communi reputationi.
- 168 Fructuum beneficij ecclesiastici reservatio non datur nisi Cardinalibus, & alijs personis qualificatis.
- 169 Fructuum reservatio requirit clericatum tempore reservationis.
- 170 Clericatus superveniens non revalidat reservationem fructuum.
- 171 Qualitas certo tempore requisita, si postea interuenit, nihil operatur.
- 172 Pensiones super fructibus Episcopatus Hispaniae, quando requirant clericatum.
- 173 Presentatus, sufficit, quod sit Clericus praesentationis tempore.
- 174 Clericatus non requiritur tempore nominationis.
- 175 Praesentatio dicitur, quando fit Superiori, alioquin dicitur nominatio.
- 176 Clausula, Ex nunc, prout ex tunc, in reservatione pensionis pro nondum clericali charactere insignito, quid operetur.
- 177 Pensio de consensu, sine causa, non solet per Papam reservari.
- 178 Pensiones de consensu ad favorem consanguinei titularis, ut plurimum fraudulentæ.
- 179 Clausula quædam datur in reservationibus pensionum de consensu, pro consanguineis titularis, quoad tempus ad litteras expediendas.
- 180 Dicitio, nunc, est demonstrativa praesentis temporis.
- 181 Es denotat praesens esse initium obligationis.
- 182 Clausula, Ex nunc, prout ex tunc intellectus in reservatione pensionis pro nondum clericali consuetudine insignito, & num. 187.
- 183 Conditionalis gratia nihil ponit in esse ante conditionis existentiam.
- 184 Sed in ea tempus conditionis inspicitur, non autem tempus Datae.
- 185 Dicitio, Ex tunc, extremitatem temporis significat.
- 186 Actus trahitur ad diem conditionis, & antea non operatur.
- 188 Clausula, Ex nunc &c. spem tantummodo tribuit exigendi pensionem post Clericatum.
- 189 Et siue dicat Ex nunc, prout ex tunc, vel Ex tunc, prout ex nunc, nihil differt.
- 190 Quia illius dispositio pendet semper à futuro eventu.
- 191 Neque est retrotractiva ad diem Datae, nisi appareat, Papam aliud voluisse.
- 192 Pensio reservata laico cum clausula, Ex nunc, &c. non exigitur, nisi post Clericatum.
- 193 Clausula, Ex nunc &c. idem operatur in ipsa pensionis reservatione à principio, quod in illius translatione.
- 194 Pensio reservata illegitimo cum clausula, Postquam clericali charactere fuerit insignitus, debetur solum à die suscepti characteris.
- 195 Transferens pensionem ad favorem scholaris, cum clausula, Cum primum clericali charactere fuerit insignitus, percipit interim pensionem.
- 196 Translationes pensionum in laicum non admittit Dataria Apostolica, nisi cum clausula, Ex nunc, &c.
- 197 Nec interim translatus potest petere pensionem.
- 198 Pensio quando reservatur laico, illum Dataria appellat scholarem.
- 199 Scholaris qualitas exprimitur ad differentiam Clericatus.
- 200 Laico, qui in reservatione pensionis, Clericum se nominavit, quomodo succurrendum.
- 201 Revalidatio reservationis pensionis ob defectum clericatus, petenda est in specie.
- 202 Gratia revalidatoria non sanat defectus non expressos.
- 203 Papa non censetur sanare defectus, quos ignorat.
- 204 Dispensare non censetur tacite Papa, ubi requiritur certa scientia defectus.
- 205 Revalidatio quoad unum defectum, non extenditur quoad alium non expressum.

- 206 Remoto Uno obstaculo, non censetur alterum remotum, non facta illius mentione.
- 207 Restitutio non operatur illud, de quo non loquitur.
- 208 Confirmatio non trahitur ad non narrata Papa.
- 209 Capacitas eadem requiritur in pensione, que in beneficio simplici.
- 210 Clericatus, quomodo probandus pro sustinenda reservatione pensionis.
- 211 Clausula, Quod pensio non solvatur, nisi litteris expeditis, quomodo intelligenda.
- 212 Pensio nulliter reservata ob defectum Clericatus, revalidatur per novam reservationem.
- 213 Es sub qua formula petitur dicta nova reservatio.
- 214 Clerico putativo quomodo possit pensio reservari, & beneficium conferri.
- 215 Clericus non habens clericatus executionem, non est capax pensionis, aut beneficii.
- 216 Clausula, Ex nunc, prout ex tunc, &c. intelligitur de clericatu exequibili.
- 217 Clausula, Postquam clericali characteri rite insignitus fuerit, excludit illius inuvalidam susceptionem.
- 218 Ratificatio promotionis ab alio Ordinario facta, quomodo intelligenda.
- 219 Non retrahitur in preiudicium tertii.
- 220 Pensio reservatur personis ecclesiasticis, licet clerici non sint.
- 221 Milites S. Iohannis Hierosolymitani, lata significatione, dicuntur regulares.
- 222 Sunt de foro ecclesiastico, & dicuntur ecclesiastica persona.
- 223 Et censentur, ut Clerici, ad effectum sibi reservandi pensiones.
- 224 Non sunt capaces pensionum super fructibus beneficiorum secularium.
- 225 Religiosi, lato sumpto vocabulo, Clerici appellantur.
- 226 Miles quilibet Laurentinus potest retinere pensionem ducentorum ducatorum auri de Camera, etiam si sit bigamus.
- 227 Miles S. Stephani, etiam pro summa ducatorum 200. quorum facultas fuit per Paulum V. ampliata ad 400. ducatos similes.
- 228 Miles SS. Maritimi, & Lazari pro summa etiam ducatorum 400.
- 229 Formula supplicationis pro reservatione pensionis Militi Hierosolymitano.
- 230 Officiales, siue Cancellaria, siue Camera Apostolica, omnes sunt ipsius Papae, & nulla inter eos adest differentia.
- 231 Camera regulariter non discedit a stylo Cancellarie in litteris expediendis.
- 232 Officiales Camere, et Cancellaria circa litterarum expeditiones omnes sciunt intentionem Papae.
- 233 Milites Hierosolymitani sunt capaces pensionibus super fructibus beneficiorum sua Religionis.
- 234 Regularibus, etiam Claustalibus Papa reservat pensiones.
- 235 Formula huiusmodi reservationis proponitur.
- 236 Pensionem reservat Papa ad commodum, & utilitatem laici pro imminenti eiusdem necessitate.
- 237 Littere tamen huiusmodi reservationis expediuntur in personam alicuius Clerici.
- 238 Et cum facultate transferendi, et quare.
- 239 Et proponitur exemplum.
- 240 Pensio quomodo reservata pueri trium annorum, vel circa.
- 241 Pensiones super fructibus beneficiorum Hispania pro Curialibus, et alijs Italis, quomodo Papa reservet.
- 242 Pragmatica, et ordinationes Hispania prohibent pensiones reservari ad favorem exterorum.
- 243 Capo di ferro cur nuncupetur reservatarius pensionum super fructibus beneficiorum Hispania.
- 244 Pensionis ius potest esse penes unum, & illius commoditas penes alium.
- 245 Pensiones possunt Itali habere in Portugallia, vigore litterarum Apostolicarum.
- 246 Pensionis reservanda praxis pro exteris, super fructibus beneficiorum in Hispania existentium.
- 247 Pensio reservata super capite Hispani ad commodum Itali, quid servetur, ne Italus, moriente Hispano, amittat pensionem.
- 248 Mandata sunt irrevocabilia, super eo, ad quod quis de necessitate tenetur.
- 249 Pensionis ius an resideat penes eum, in cuius personam gratia pensionis facta.

- est, an penes eum, in cuius commodum cedit, & tres casus proponuntur.*
- 250 *Dataria Apostolica quid servat in reservationibus pensionum pro Italis super beneficijs Hispanie, pro cautela personæ contemplata.*
  - 251 *Pensiones Italo in capus Hispani reservata, per mortem utriusq; extinguuntur.*
  - 252 *Es quare.*
  - 253 *Pensio confidencialis quomodo probetur.*
  - 254 *Casus proponitur.*
  - 255 *Liber Dataria probat, eiq; fides adhibenda. Es præuales testibus, & n. 256.*
  - 257 *Datarium non licet arguere de mendacio.*
  - 258 *Datarij attestatio, etiam post dimissum officium, magnam facit præsumptionem circa pensiones beneficiales.*
  - 259 *Liber Dataria probat qualitatem gratiæ.*
  - 260 *Dataria ministri, boni, & fideles.*

**Praxis Quarti Requisiti Beneficij Ecclesiastici, idest quod illud conferatur Clerico.**

**C A P V T V.**

Voad quartum requisitū, dicimus, quod beneficiū ecclesiasticum sit Clerico, non autem laico conferendum; quandoquidē beneficiū est res ecclesiastica, quæ sacerdoti, 100 vel clerico datur in ordine ad sacrum ministerium, in perpetuum concessa, mediante canonica institutione, vt per *Robuff. in praxi in principio*, *Hoied. de incompat. benef. p. 1. in præfat. num. 2.* *Parif. de resign. benef. lib. 4. quæst. 2. num. 4.* quare non est laicis conferendum, *c. cum adeo, & ibi glos. verbo, clericus, de rescrip. cap. 2. de institut. Lap. alleg. 138. post num. 12.* *Mandos. reg. 24. quæst. 4. num. 3.* *Menoch. de arbitr. iud. casu 201. num. 23.* & dixit *Abb. in c. tuam nos, de simon. & notant DD. in Clem. 2. de atat. & qualit. Archid. Gemin. & alii in c. placuit, ante fin. 32. dist. cap. ecclesia S. Mariae, de consuet. cum alijs adductis per *Hoied. d. p. 1. ap. ult. num. 71. id. Parif. d. q. 2. num. 1.* *Gonzal. ad reg. 8. glos. 2. num. 60.* quia sicut non potest beneficiū ecclesia-*

sticum à laico conferri, ex eo quod sic ius spirituale, ita ex eadem ratione nequē à laico iurium spiritualium incapace, potest obtineri, *Selua de benef. p. 1. quæst. 7. num. 8.* & *9. Robuff. in d. prax. tit. de Clericis, & de quibus, & quomodo creentur, & c. num. 4.* *Gigas de pension. quæst. 21. num. 4.* *Mandos. in praxi signat. grat. tit. Provisiones, vers. amplia, quod collatio, vbi probat,* 101 quod collatio facta laico, etiam superueniente postmodum clericatu, non reualidatur, seu reuiuiscit, ex iuribus ibi per eum allegatis, *id. Parif. d. quæst. 2. num. 1. & 32.* & alij, quos refert *Garc. p. 1. cap. 2. num. 28.* *Carol. de Grass. de effect. cler. effect. 15. nu. 1. & 9. vbi, quod nec per momentum tempo-* 102 *ris potest quis beneficiū ecclesiasticum obtinere, vti laicus; quare si quis obtineret beneficiū tanquam laicus, etiam si post, clericatum statim assumpserit, nihilominus illa collatio semper erit inualida id. Parif. d. quæst. 2. num. 8. cum pluribus seqq.* quia 103 *habilitas superueniens post perfectum actum nullum, ex defectu existente tempore actus, nihil operatur, Paul. de Cast. in l. si cum dotem, s. eo autem tempore, ff. sol. matr. Alex. conf. 123. num. 5. cum plurib. seqq. lib. 1. Soccin. iun. conf. 3. num. 5. & 7. lib. 4. qui loquuntur in simili de testamento facto ab* 104 *impubere; quia illud est à principio nullum, & propterea non validatur pubertate postea superueniente, l. si filius, qui in potestate, ff. de iur. & possib. id. Carol. de Grass. loc. cit. num. 12. & 13. cum seqq. vbi plura similia in proposito congerit; quod quidem adeo procedit, vt etiam si Papa conferret beneficiū laico, tanquam clerico;* 105 *illumquē in litteris prouisionis beneficij nominet Clericum, talis nominatio nihil prodest, nequē aliquod ius confert. Boer. decis. 171. num. 12. vbi, pluribus comprobatur, quod hæc probatio non sufficit pro clericatu, si pensionarius, vendicando beneficiū, allegat se clericum, vel aliter agendo, id. Carol. de Grass. d. effect. 15. num. 35. quare sēper impetrans tenetur probare clericatum, & tonsuram, etiam si ab alio tertio, secum* 106 *litigante non opponatur; cum sit qualitas extrinseca, quæ non præsumitur, nisi probetur, id. Boer. d. decis. 171. nu. 11.* Ac proinde *id. Parif. loc. cit. n. 9. testatur, quod cum in Romana Curia impetratur beneficiū, cōmuniter inter alia narrata, ex-* 108 *primitur, Oratorem esse Clericum; vnde si talis non esset, sed laicus, impetratio esset nulla, & obreptitia ob falsi narrationem, Abb. in cap. cum dilecta, num. 15. de rescrip. Alex. conf. 60. in fin. lib. 2. subdens. id. Parif. num. 15. id. procedere, etiam si post receptam supplicationem, & expeditionem lit-* re.

terarum, superueniens habitus, veluti, quia  
 109 tunc fecisset se clericali caractere insigniri; quia nihilominus collatio erit nulla: habitus namque requisita à principio, non operatur, si postea superuenit; quia debet adesse tempore actus, & sic collationis beneficij, *l. fratres ff. de pen. Bart. in l. usufructus, in fin. de stipul. seru. gl. in Clem. vt it. verbo, constitutis, de atat. & qualis. Gemin. in c. si, cui, de prob. in 6. & communiter DD. vt per eundem Paris. d. lib. 4. quest. 1. n. 14. & d. q. 2. num. 17. vbi id ampliat procedere, etiam si tunc temporis de tali beneficio prouisus, reputabatur clericus; veluti quia incedebat in habitu, & tonsura clericalibus, ac proinde pro Clerico reputabatur; quia constituto in rei veritate, quod non esset Clericus tempore gratiæ, collatio erit nulla, prout *id. Paris.* loquitur in terminis reservationis pensionis factæ laico *loc. cit. num. 19.* & probatur innumeris autoritatibus, & signanter *in cap. cum adeo, de rescrip. & in cap. 2. de insit. & in cap. dilecto, & ibi DD. de prob. Gonz. d. glos. 2. num. 60. cum pluribus seqq. & num. 63. ait,* quod nequæ vna sola hora potest laicus habere beneficium ecclesiasticum, *10. Selua de benef. p. 1. quest. 23. id. Paris. d. lib. 4. num. 3.* cum sicut dictum est, sit incapax spiritualium, *d. c. si quis deinceps, 16. quest. 7.* quare, etiam si sit in ætate legitima constitutus ad beneficium simplex obtinendum, tamen nec beneficium liberæ collationis obtinere, nec ad illud, si fuerit de iure patronatus, præsentari, si actu nõ sit clericus, aliquo modo poterit; licet incontinenti postmodum promoueatur, *id. Hoied. loc. cit. & fuit dictum in vna Fauntin. Beneficij 20. Decembris penes Buratt. decis. 21. num. 1.* vbi, quod  
 110 præsentatus ad beneficium iuris patronatus, cum non esset clericus tempore præsentationis de eo, coram Ordinario factæ, præsentatio, non fuit valida; cum hoc requiretur in præsentando, etiam ad simplicia;  
 111 adeo vt non sufficeret, si incontinenti fiat clericus, vt dictum est, *ex d. c. 2. de insit. c. aliis, vt per Lamberts. de iure patr. lib. 2. p. 1. quest. 7. art. 2. num. 15. & art. 7. num. 7. & art. 39. vers. sic aduerte,* vbi quod sicut laicus  
 112 non est capax collationis, ita nec præsentationis, licet velit se promouere; & sicut esse debet quis clericus tempore dictæ collationis, ita tempore præsentationis, & secuta est *Rota in vna Burgen. Abbatia 19. Nouembris 1588. coram Penia,* quæ distinguit inter nominationem, & præsentationem coram Ordinario, vt tempore nominationis non requiratur clericatus, sed omni  
 113 no tempore præsentationis coram Ordinario. ita *id. Buratt. in d. decis. 21. num. 21.**

*in fin. & suo loco* dicetur. Quæ quidem conclusio in tantum procedere dignoscitur, vt  
 114 neque Clericus coniugatus possit beneficium ecclesiasticum obtinere, *c. sande, & c. quod à 18. de cler. coniug. Host. in sum. eod. tit. num. 1. Anchar. in cap. Ioannes, num. 5. eod. tit.* quædoquidem Clericus coniugatus  
 115 reputatur tanquam laicus in omnibus;  
 116 præterquæ in priuilegio Canonis, *si quis suadente, 17. quest. 4.* & in priuilegio fori ecclesiastici in criminalibus, *tex. in cap. vn. de cler. coniug. in 6.* quare ex eadem ratione, Clericus coniugatus nedum est beneficij ecclesiastici incapax, verum etiam cuiuslibet  
 117 administrationis ecclesiasticæ, *Abb. in cap. sande, nu. 2. eod. tit. Casar de Grass. decis. 114. n. 4. cum pluribus seqq. de prob.* prout neque Vicarius Episcopi in spiritualibus generalis esse potest, *Barbos. de potest. Episc. alleg. 54. num. 6. Zerol. in praxi Episcopi p. 1. verbo Vicarius, dub. 7. Sancb. de matrim. lib. 7. disput. 46. num. 14. & alij relati per Garc. de benef. par. 5. cap. 8. num. 3.* nec  
 118 Episcopus potest dispensare cù prædicto clerico coniugato, etiam quoad simplex, vt pluribus comprobatur *10. Selua in tract. de benef. p. 1. quest. 7. num. 17. & seq. Hoied. de incompat. benef. p. 1. cap. 24. sub nu. 77. vers. contrariam tamen sententiam, f. mibi 1029* vbi quod, vt laicus habeat beneficium ecclesiasticum, est contra ius commune, secundum quod Episcopus dispensare non potest,  
 119 sed ad solum Pontificem talis dispensatio spectat. Potest tamen clericus coniugatus obtinere beneficium curatum, viuens  
 120 ritu Græcorum; nam in Constitutione Innocentij VIII. super ritibus Græcorum, quoad beneficia curata, ita habetur, *Sacerdotes quoque coniugati, & alij, quibus parochianorum cura, vel ecclesiarum parochialium regimen per Episcopos suos committitur, licite, ac libere possunt parochianorum suorum confessiones audire, ipsiq; pœnitentiam iniungere pro peccatis; quia, cui licet, vel conceditur quod est maius, competit, & minus, nec negari conuenit, quod est minus, & c.* quam quidem Constitutionem refert. *Quar. in Summa bull. verbo, Græcorum Ritus, num. 16.* aliàs enim Clericus coniugatus nedum incapax beneficij ecclesiastici, verum etiam pensionis, vt in vna *Terrulen. Pensionis 15. Decembris 1600. coram Cardinale Sacrato, & in Hidruntin. Pensionis coram Coccino 25. Iunii 1618. & in vna Hieracen. Pensionis 21. Iunii coram Verospio,* quos reuertit *Addit. ad Buratt. decis. 791. sub num. 7.*

Ait tamen *Mandos. reg. 24. num. 3.* quod erit valida collatio beneficij, si in supplicatione narretur Papæ, quod Orator intendit quam-

quàm prius promoueri, & ibi ponit formulam huiusmodi supplicationis pro laico, asserente se scholarem, qui clericali caractere insigniri cupit, &c. & *Staphil. de expect. 9. form.* per quamdam *decis. Rosa in antiq.* ait, quod non clerico incedenti tamen in habitu, potest beneficium conferri, ut clerico, quasi habitus, & dispositio animi sufficiant, ut quis pro clerico reputetur. At verò hodie non admittit **123** Dataria Apostolica huiusmodi supplicationes; quicquid seruatum esset tempore ipsius *Mandossij*, quia bene procedit id quod ait idem *Steph. loc. cit. nu. 36.* quod miles gaudet privilegio militari ex eo tempore, quo in numerum militum relatus est, & non ante; vnde hodie non admittitur illa clausula, quam *id. Steph. tradit loc. cit.* nempe *supplicatur conferri N. cupienti; adscribi militia clericali*, nec est simpliciter verum, quod ipse *Mand.* ait *loc. cit.* quod si beneficium conferatur laico, qui postmodum clericus efficiatur, collatio, propter superuenientiam clericatus, subsistet, & valida erit iudicanda; & sic allegat stylum supplicandi iuxta prædictam formulam, qui iam **123** recessit ab aula; & ait *id. Garc. d. p. 1. cap. 2. num. 29.* quod cum ex privilegio Apostolico conceditur laico beneficium, efficitur illud quid sæculare, & laicum; ita ut sit quoddam sæculare, in mera temporalitate percipiendi fructus, consistens, & consequenter in eo non committeretur simonia; subdens *num. 29.* quod nihilominus Capellania erecta in titulum beneficij ex bonis **124** alicuius, autoritate Episcopi, potest ex ordinatione fundatoris dari puero ante primam tonsuram titulo sæculari, donec fiat clericus; qui suo tempore tenebitur ordinari, & fieri clericus; & cum capax sit, & habilis, horas canonicas recitare; ex eo quod id non repugnat, si adcedat Ordinarij autoritas, non ut ante primam tonsuram, teneat eam quis in titulum beneficij, quod fieri non potest, sed ut pro eo tempore non sit beneficium; donec fiat clericus; & ex tunc eam tenebit ut beneficium, & in titulum beneficij, accedente tamen collatione Ordinarij, nisi forte in principio, quo eam obtinuerit, interuenerit illius autoritas. Hæc ipse *Garc. loc. cit.* qui *nu. 31.* subdit, quod videtur nihilominus requiri, quod fundator talis Capellaniae collatiuæ expressè ita disponat, quod illa dari possit puero ante primam tonsuram titulo sæculari; quia si simpliciter disponeret, quod possit dari puero ante primam tonsuram, intelligeretur de Capellania, ut sic, & ideo non valeret talis dispositio; Et aliàs in vna *Spain. Capellania 14. Martij 1614.* qui-

dam *Didacus infans* non habuit promissionem beneficij, sed tantum decretum ab Ordinario, ut illi in sexto ætatis suæ anno existenti, & sic incapaci tam tituli beneficij, quam possessionis, responderetur de fructibus; & postquam ad legitimam ætatem peruenisset, fieret collatio, quæ est *decis. 531. n. 4. p. 4. in recent.*

In proposito igitur superuenientis clericatus post collationem, ea quidem est **126** praxis, ut si fortè velit Summus Pontifex de beneficio providere Oratori, qui nondum erit clericali caractere insignitus, non admittat supplicationem sub nomine Oratoris laici, sed ille nondum promotus, nominetur clericus in supplicatione, quæ postquam fuerit signata, retinetur in Officio Paruæ Datæ in Dataria, absquè eo quod apponatur Data; interim verò Orator promouetur, & postmodum habebit Datam post clericatum; & de hac praxi testatur *id. Paris. d. lib. 4. quæst. 2. fere per tot.* quod si eodem die, quo apponitur Data in supplicatione, reperiretur Orator promotus, nec discerni possit, an Data ipsa, vel clericatus præcesserit; tunc, quia, ubi ad essentiã substantialem actus aliquid debet esse prius altero, si vtrumquè reperitur factum eodè **127** die, præsumitur in dubio præcessisse id, quod pro ipsius actus validitate præcedere debebat, *id. Paris. loc. cit. num. 35. cam seq.* Et ita meo tempore in facti contingentia euenit in collatione sine cura Ecclesiæ *S. Tryphonis Castren. Diœcesis*, quæ fuerat impetrata tanquam certo modo vacans; ex eo quod impetrans assererat, eam vacare propter inhabilitatem Rectoris, uti promoti post assecutionem dictæ Ecclesiæ; & impetrans fuit exclusus; quia prædictus Rector præsumebatur promotus; licet eadem Die Datæ gratiæ, attamen ante prædictam Datam, ex doctrina *Felin. in c. pastoralis num. 5. de rescrip. vers. ratione vnus hora*; nam ibi ex *Io. Andr. Butr. 1. mol. & 128 Abb.* probat, quod ratione vnus horæ, vnum rescriptum potest dici posterius, licet habeat Datam eiusdem diei cum alio, & idem tenet *glos. in cap. si a sede in verbo, appareat, de præb. in 6. glos. fin. in l. si ex pluribus, s. fin. ff. de solut. vbi*, quod ratione horæ vnum instrumentum dicitur prius altero, & facit, *J. Titius, s. Lucius in verbo, hora diei sexta, et in verbo, calcescente celo*, idest in aurora, & ibi *glos. ff. de lib. & posth. per quam tamen glos. aduertit id. Felin. loc. cit.* quod prædicta *glos.* præsupponit, quod constet de hora vtriusquè rescripti; ergo à contrario sensu, si constet de hora vnus, non autem alterius, non videtur constare de prioritate; quia ex quo habent Datam eius-

eiusdem diei, potuit aliud rescriptum esse ante, & etiam post illam horam; quod quidem facillimo negotio euenire potest; nam quæ in litteris prouisionis non consuevit apponi illius hora, sed tantum Data diei dictæ prouisionis; & sic seruatur in prouisionibus beneficalibus, in quibus apponitur Data diei concessionis, non autem hora, *Cassad. decis. 20. de prob.* vbi dicitur, quod quotidianum est in Curia inter concurrentes plures in prouisione vnus beneficij eadem die à Papa, item à Papa, & Ordinario; quia, cum hora non apponitur in prouisione Papali, si vnus ex prouisis, per testes probet horam, eius prouisio præualeat, & canonicatur in Rota; & licet prædicta hora non apponatur, ait tamen *Gonz. ad reg. 8. in 5. 3. proam. num. 80.* se credere, quod si Domino Datario intanter supplicaretur, forsitan ipsam etiam horam in supplicatione apponeret: quod tamen ego nunquam vidi.

Et notat etiam *Bald. in l. cum in testamento, §. hac verba, ff. de hered. instit.* quod in dubio ille actus præsumitur præcessisse, qui debebat esse præambulus ad alium. Sicut etiam dicitur, quod quando mors, & collatio beneficij interuenerint vno, eodemque die, præsumitur, quod mors præcesserit collationem, vt fuit in puncto firmatum in vna *Nicien. Parochialis 1. Februarii 1630. coram Verospio, qua est decis. 344. num. 3. & 4. diuers. in recent.* vbi opponebatur contra eum, qui impetrauerat beneficium viuents, & dum probaretur per testes, quod obitus, & collatio successerant vno, eodemque die, fuit dictum, quod ad validitatem actus, & ad euitandum delictum, præsumitur post mortem, sequutam fuisse collationem, & idem tenet *Sarnen. super regula de impetr. benef. vii. quæst. 7.* qui licet ibi dicat, se vidisse quandam Constitutionem Bonifacij VIII. Ad perpetuam rei memoriam, in quodam libro bullarum Rotæ cooperto serico viridi, cap. 152. vbi, quod prædictus Bonifacius voluit, quod omnes impetrationes factæ, etiam Motu proprio, sub Data eiusdem diei obitus, sine nullius momenti, ad istam tamen Constitutionem fuit responsum in *d. decisione Nicien. Parochialis num. 6. & 7.* præsumitur etenim pro impetrante, quod impetratio sit valida, & legitimo tempore facta, *Bart. in l. non solum, §. sed vt probari, ff. de nou. oper. nunciat. Dec. in cap. in presentia in 10. notab. de prob.* cum alijs relatis per *Pat. decis. 427. n. 2. p. 3.* Et alias in vna *Capuan. Decanatus* fuit dictum, esse præsumendum, quod obitus præcesserit prouisionem; quia quando sumus in dubio, quisnã

actus præcesserit, sumitur interpretatio, quod ille actus in dubio præsumatur præcedere, qui est necessarius ad validitatem actus, vt ille potius valeat, quam percat; quia aliter interpretando, esset præsumere delictum in dubio, quod non est dicendum, ad *lex. in d. l. merito, ff. pro socio, cum alleg. per Menoch. præsumpt. 3. num. 14. lib. 5.* quam quidem decisionem *Capuan. Decanatus* refert *Sarnen. super reg. de verisim. not. q. 6. vers. istis tamen non obstantibus, Crescent. decis. 13. num. 1. de rescript.* vbi, quod prouisio Papæ sub die 4. mensis debet canonizari, etiam si testes deponant obitum de eadem die, & hora 24. vel media hora noctis vidisse illum mortuum deferri ad sepulturam; quia potest esse quod post illam horam fuerit gratia concessa, cum derogatione tamen regulæ verisimilis notitiæ; quia collatio beneficiorum etiã de nocte fieri potest. Præterea, quia videmus, quod gratia fit ex post, & tamen ad maius robur Datarius ad supplicantis petitionem, solet apponere Datam diei obitus cum derogatione prædictæ regulæ; & cum testes deponant, illa hora vidisse illum deferri ad sepulturam, verumiliter à communiter accidentibus, debebat obijisse per plures horas antea, vt in *d. decis.*

Verum hæc intelliguntur data derogatione prædictæ regulæ de *veris. not.* alias si exciperetur de dicta regula, impetranti incumberet onus probandi verisimilem notitiam obitus, *id. Sarnen. loc. cit. Marascotti. var. resol. lib. 2. cap. 1. num. 201. cum seqq.* Vnde ait *id. Felin. in d. c. pastoralis, vers. ad identitatem, circa med.* quod si appareat fuisse appellatum vna hora, & in eadem impetratam commissionem appellationis, præsumitur appellationem præcessisse; quia præcedere debet, & hic plures casus similes congerit *Paris. de resign. benef. lib. 4. quæst. 1. num. 40.* vbi, quod semper capienda est præsumptio, vt actus valeat, *d. l. quoties, ff. de reg. iur. DD. in l. 1. ff. solut. matr.* & hæc est generalis regula, vt actus præsumatur eo modo, quo validè, & licitè fieri potest, *l. quoties, ff. de reb. dub. d. l. merito, ff. pro socio, Ludouif. decis. 493. num. 5. Cavaler. decis. 307. num. 4. per tex. in cap. ex litteris, de constit. cum adductis per *Surd. cons. 198. num. 15. & seqq. lib. 2. Buratt. decis. 316. num. 5. 6. & 7. & 10.* vbi, quod interpretatio, in dubio sumenda est potius ad validandum, quam ad destruendum actum, ex *d. l. quoties, ff. de reb. dub.**

Et alias dubium fuit propositum in Rota, Nam collatio Papæ facta erat eadem die ei, qui in partibus, hora secunda noctis factus fuerat clericus, & quærebatur, an esset in-

inualida tanquam facta inhabili, & laico, an verò præsumendum esset, collationem subsequutam fuisse clericatum; & pro hac ultima conclusione resolutum fuit, tum propter actus validitatem, ad not. per Felin. in d. c. pastoralis, quæ præsumptio validitatis omnes alias superat, ad tex. in cap. quoniam Abbas de off. deleg. tum etiã propter horam certam clericatus, quæ anterioritatem præsumi facit, ad Bald. in l. Imperator in 1. l. e. col. 3. nu. 4. ff. de stat. hom. & hunc casum refert Mandos. in praxi Signat. grat. tit. Provisiones, vers. Pulchrum dubium, Gonz. glos. 2. num. 73. vbi de supra dicto casu loquitur, plures allegans auctoritates, non tamen d. Mandos. loc. cit. quæ quidem per transitum dicta intelligantur, ne ulterius à proposita materia diuagari videamur.

Vbi verò contingit, Oratorem, in supplicatione se clericum asserere, cum tamen sit laicus, sibi quæ beneficium nulliter, siue Apostolica, siue ordinaria auctoritate conferri, Datarum Apostolicæ usus admittit (nisi fortasse facti qualitas Pontificem retrahat ab huiusmodi collatione conualidanda) ut dentur Oratori litteræ nouæ provisionis, pro quibus impetrandis porrigitur supplicatio, quæ de more ipsius Datarum ita concipi consuevit, videlicet.

134 *Beatissime Pater. Aliàs deuoto S. V. Oratori N. N. clerico Neapolitan. de sine cura Ecclesia, seu Capella Sancti N. Neapolitan. Cinitatis, vel Diocesis, per liberam resignationem deuoti vestri N. clerici de illa, quam tunc obtinebat, in manibus Ordinarij loci sponte factam, & per eundem admittam (aut narretur alijs modis vacationis) vacante, de illa sic vacante ordinaria auctoritate provisum fuit, possessione, fructuumque perceptione subsequutis (& sic exprimitur an prædictos fructus perceperit vel ne.) Cum autem Pater Sancte, idem Orator, ex eo quod tempore provisionis huiusmodi, clericali caractere minime insignitus erat, licet ad præfens eo existat, seu certis alijs causis dubitet, provisionem huiusmodi viribus non subsistere, sed Ecclesiam, seu Capellam prædictam adhuc, ut præfertur, aut alijs certo alio, quem S. V. pro expresso habere placeat, & seu in litteris si videbitur, regula contraria non obstante, exprimendo modo, vacare. Supplicat igitur humiliter E. S. V. Orator præfatus, quatenus verum, & ultimum dicta Ecclesia va-*

*cationis modum, etiam si ex illo quouis generalis reservatio, &c. sibi quæ omnes, & singulos fructus, &c. ex dicta Ecclesia, seu Capella per eum hætenus male, et indebitè perceptos, qui summam CXX. ducatorum auri de Camera non excedunt, gratiose remittendo, et condonando, specialem gratiam faciendo, prædictam Ecclesiam, seu Capellam, cuius, et illi forsan annexorum fructus, etc. L. ducatorum auri de Camera, etc. non excedunt, siue præmissis, siue alio quouis modo, etc. vacet, eidem Oratori conferre, etc.*

Hoc autem habet locum nisi apparuerit, quod Papa ipsi Oratori vellet, licet laico, conferre beneficium; indubitati namque iuris est, posse Papam cum laico dispensare, illum quæ capacem reddere ad obtinendum beneficium ecclesiasticum, quamuis nondum sit clericali caractere insignitus; nam virtus, ea est dispensationis, ut de impossibili, possibile faciat, glos. in cap. gratia, in verbo, non potest, de rescrip. in 6. Abb. in c. quod Dei timorem, col. 2. de stat. monach. id. Paris. d. quæst. 2. num. 32. & 33. & dixit Felin. in cap. causam, qua, num. 6. de præscript. & tradunt DD. in cap. Ioannes, de cler. coniug. quod quidem vsque adeo procedit, ut laicus se tueatur regula de impetrandis beneficiis vacanti certo modo; quia potest ex dispensatione beneficium obtinere, prout decisum fuit in vna Calaguritan. Abbatis 4. Nouembris 1551. teste Caputaquen. decis. 138. p. 2. & decis. 24. part. 3. vbi quod prædicta regula considerat tantummodo, quod laicus non est notoriè incapax, cum possit beneficium ex dispensatione retinere Sarnen. in reg. de trienn. q. 26. num. 3. Gonz. d. glos. 2. num. 70. Nec nouum est, posse etiam laicum ex Papæ priuilegio, nedum beneficia retinere, sed etiam illa conferre, DD. in cap. 2. de præb. in 6. & in c. sacrosancta, & in cap. Messana, de elect. & ex Abb. in cap. extirpanda, s. quia verò ait Gig. de pens. quæst. 21. num. 4. quod Rex Francorum est Canonicus in Ecclesia S. Hilarij Pictauiensis, subdens num. 5. nonnullos Principes Christianos esse ab Apostolica Sede priuilegiatos circa beneficiorum collationes, aut nominationes Prælatorum ex Corset. in tract. de potest. & excellentia Regia quæst. 11. vbi enumerat prædictos Principes, & refert Barbof. de potest. Epif. alleg. 72. num. 75. quod laici nedum beneficium, sed etiam Canonicatus proflunt habere ex priuilegio Apostolico, ut habet familia Villaloborum, nunc Marchionis Astorgæ in Sede Legionensi, & quod simile

privilegium concessum est à Papa Regibus illius Regni, & idem est concessum Comiti Barchinonen. pro Ecclesia illius Ciuitatis, ex authoribus ibi allegatis, & ex alijs à nobis supra adductis.

Præterea ex simili dispensatione, seu privilegio Apostolico videmus, quod sicut femina potest competere ius conferendi beneficia, vt supra diximus, ita etiam ea-  
 141 dem poterit illa obtinere; nam possunt  
 142 esse Canonissæ seculares, de quibus est  
*tex. in c. dilecta, ibi Canonissas suas, de maior. & obed. & in Clem. Attendentes, s. illas quoque mulieres, qua vulgò dicuntur Canonissa seculares, de statu monach. quæ quidem mulieres viuunt secundum ordinem, & vitam Canonicorum seclularium: ait tamen Lambert. de iurepatr. p. 1. lib. 2. art. 6. quaß. 7. princip. num. 4. fol. 556. quod licet nomen Canonissæ cadat in mulieres, tamen istæ non sunt approbatæ à Sede Apostolica, vt dicit etiam *tex. in cap. indemnitatibus, de elect. in 6. & adest Rotæ decisio in tit. de sent. excomm. in antiquioribus*, vbi determinatur, tales Canonicas seculares esse à Deo reprobatas, & quod non gaudet privilegio, *si quis suadente, 17. quaß. 4.* cum non sint verè ecclesiastica personæ, licet subsint Episcopo; subdens *id. Lambert. loc. cit.* quod licet istæ appellentur Canonice, non tamen sunt probatæ; quia earum vitæ sæpè malum habet finem, prout in *d. c. indemnitatibus*, namquæ vt plurimum habitant permixtim, sed quod semper ex istis mixturis expectatur pessimus euentus.*

Quæ quidem Canonissæ seculares, vt obseruauit in Cancellaria Apostolica, sunt  
 143 in partibus Flandriæ, & Alemanix, de quibus loquitur *d. c. cum dilecta, s. fin.* quæ obtinere consueuerunt quasdam præbendas, & ibi Papa mandat, vt dictæ Canonice, & Clerici Abbatissæ obedientiam, & reuerentiam impèdentes, eius salubria monita, & mandata obseruent, easquæ ecclesiastica censura compellat, & ibi *glos. in verbo, Canonice*, quod *d. tex.* loquitur secundum consuetudinem Theuthonicorum, vbi sunt Canonice seculares, quæ nullam emittunt professionem, nec renunciant proprijs, imò quandoquæ contrahunt matrimonia, quarum quidem Canonissarum vnaquæquæ habet duas, vel tres præbendas temporales, quæ cum annectantur rei seclulari, seculares etiam præbendæ dicuntur, illarumquæ fructus tanquam commoditas tantum cõsiderantur, quæ ex ipsis præbendis percipitur, & vnaquæq; Canonissa potest ex illis duas, vel tres sine dispensatione retinere, vt testatur *Capuaq. decis. 336. p. 2. per tot. vbi, quod si istæ præbendæ vendantur, nõ com-*

mittitur simonia; ac proinde prædictæ Canonice de illis ad eorum libitum disponunt, easquæ vendunt abiquæ dispensatione, & voluntate Superioris, & vitio simonia, vt per *Lotter. de re benef. lib. 1. quaß. 19. num. 17. Baratt. decis. 827. num. 3. & ibi Addit. num. 9. & decis. 840. num. 15. & ibi id. Addit.* vbi quod prædictæ Canonice nõ emittunt vota, nec seruant clausuram; tenentur tamen præstare obedientiam Abbatissæ, ex laudabili consuetudine, ac in die Paschatis, Abbatissam prædictam in Choro sedentem adire, & librum, siue aliquid aliud præ manibus habentes, quasi suorum bonorum representationem eidem Abbatissæ offerre proprium; & facultatem petere eligendi Confessarium, exeundi de Claustro, & Oppido pro eadem die, vendendi, & emendi pro necessitate; necnon promittere viuere, & mori sub illius obedientia; quibus Abbatissæ concedit omnia petita, & omnia seruare tenentur, secundum modum viuendi introductum in Collegio, vt dicitur etiam in vna *Tullen. Iurisdictionis eorum Cardinale Virili*, & pro nonnullis Canonissis in partibus Flandriæ earudemquæ prouisionibus, vidi alias supplicationes Papæ porrectas, eo quo sequitur modo, videlicet.

145 *Beatissime Pater. Supplicat S. V. deuota illius Oratrix. Margaritha N. Canonissa seclularis, et Collegiata Ecclesie B. Mariæ Virginis loci N. Leodien. Digestis de nobili genere procreata in decimonono sue ætatis anno constituta vt Abbatissatum eiusdem Ecclesie, in qua, præter illius Abbatissam, Decanissam, et Canonissam pro tempore existentes, nonnulli Clerici seclares Canonice, et præbendas, ac alia beneficia ecclesiastica inibi obtinentes, et cum eisdem, Decanissa, et Canonissis vnum Capitulum facientes, fore noscuntur, et quæ Abbatissatus inibi Dignitas principalis et electiua, ac forsan curata, etiam cura iurisdictionali existit, etc. eidem Oratrici conferre, etc.*

Et in supplicatione pro Dignitate in Ecclesia in qua sunt Abbatissa, ac viri, & mulieres, ita fuit additum. Et cum expressione, quod in dicta Ecclesia, præter illius Abbatissam Ordinem S. Benedicti profiteri solitam, nonnullæ Canonissæ, seculares præbendas inibi obtinentes, & cum dicta Abbatissa, vnum Capitulum constituentes, fore noscuntur. Et citra approbationem status dictæ Ecclesie.

Vnde

Vnde notat Cancellaria Apostolica, quod beneficia, Abbatifatus, Prioratus, & alia, quæ consueverunt teneri per Canonicas, seu Canonicas seculares in partibus Alemania, vbi sunt plura Monasteria, quibus præsent Abbatis, vel Prioris, & Canonicæ, seu Canonice seculares; & in pluribus locis eiusdem Alemania, vbi sunt Canonici, & Canonice seculares facientes vnum Capitulum, etiam si sint Dignitates principales, non tamen cadunt sub reservationibus, & regula de Dignitatibus principalibus reservatis, ita quod confertur talis Dignitas principalis non vt reservata, sicut alia beneficia. In omnibus tamen talia beneficia istarum Canonicarum, seu Canonistarum tractantur vt alia beneficia ecclesiastica non reservata; adeo quod Dignitas, etiam principalis non est reservata per regulam de Dignitatibus principalibus, & ita dixerunt Domini Abbreuiatores. Qui tamen voluerunt, quod deberet poni Clausula, quod per hoc non intendit Papa approbare statum ipsarum, per *text. in d. cap. indemnitas in fin. de elect. in 6.* & ita ponetur Clausula *Volumus* in fine, post verbum, *mentio specialis*, prout est *text. in d. cap. dilecta*, & ita Adnotator testatur, vidisse minutam super prouisione Abbatifatus huiusmodi Dignitatis principalis extra Curiam vacantis, absque reservatione dispositiue, vel conditionaliter, aut forma iuramenti, vt in *notabilibus eiusdem Cancellaria, fol. mihi 277. a tergo.*

Postremo, quod dictum est de puro laico, qui non est beneficii ecclesiastici capax, dicendum quoque est de eo, qui licet fuerit Clericus, clericatus tamen executione prorsus caret, nisi secum fuerit per Sedem Apostolicam dispensatum; à qua in dies huiusmodi dispensationes emanant; cum paria sint non esse, vel esse, & non habere administrationem, *Boer. decis. 171. num. 26.* quare si exempli gratia, fuerit quis ordinatus ab alieno Episcopo sine litteris dimissorialibus proprii Episcopi, licet iste sit vere clericus, quia per talem ordinationem fuit impressus character, *cap. eos, de tempor. ordin. in 6. Guid. Pap. decis. 449. num. 5.* nihilominus non poterit obtinere beneficium ecclesiasticum; ex eo quod est suspensus ab executione ordinum; quia irrita est collatio clericatus quoad executionem, *cap. si quis ausus, dist. 71. cap. nullus, cap. Episcopi 2. quæst. 2. cum nullus de tempor. ordin. in 6.* licet Ordinarius possit ratificare ordinationem factam ab alio Episcopo, c. *Salomoniana, & ibi glos. in verbo, ac si me auctoritate*, vbi quod ratihabitio sequens facit aliquid legitimum, quod ab initio fuit illegi-

time factum; requiritur tamen, quod prædicta ratihabitio, seu ratificatio fiat antequam clerico sic male promoti, fiat collatio beneficii; alioquin ipsa collatio erit nulla, *Franc. in cap. si eo tempore, num. 8. de rescrip. in 6.* vbi improbat opinionem *Specul. in tit. de alt. & pesit. s. de action. vers. numquid scholaris*, quatenus ait, valere collationem, si laicus erat in proposito clericandi; tamen contrarium est verius; quia inspicendum est tempus Dactæ litterarum, quo debet esse clericus, vt in *c. cum adeo, de rescrip.* nisi tamē fuerit expressum, quod Orator sit laicus; quia tunc, cum Papa, certa scientia rescribat, valeret talis impetratio, aliàs enim collatio erit nulla, & beneficium vacat, ita vt possit ab alio, Certo modo, & ob malam huiusmodi promotionem impetrari; prout sæpè fieri vidimus huiusmodi impetrationes in Romana Curia.

Est tamen aduertendum ex supradictis, quod licet certa sit conclusio, quod in casu male collationis huiusmodi clericatus, illa possit à proprio Episcopo ratificari, si tamen antequam ratificetur, fieret talis beneficii collatio, ab alio, vt supra dictum est, talis ratificatio non operatur, aut retrahitur in præiudicium tertij impetrantis; pro quo vide optimam decisionem *Caputaqu. 126. incip. Clericus promotus, p. 1. Paris. de resign. benef. lib. 4. quæst. 2. num. 58. 59. & 60.* qui *num. 66.* ex iuribus ibi per eum allegatis, satis esse ait, quod proprius Ordinarius approbet collationem clericatus ab alio Episcopo factam; aliàs enim nihil dicitur actum; cum paria sint, non habere characterem, ad effectum obtinendi beneficium, & tali modo habere, vt careat executione; quia tunc est tanquam si non haberet, *Carol. de Grass. de effect. cler. effect. 15. n. 28.* qui vsque ad *num. 40.* plures congerit casus, in quibus clericus efficitur beneficii incapax.